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FCG Finnish Consulting Group Oy (“FCG”) on laatinut tämän raportin FCG:n asiakkaan (“Asiakas”) 

toimeksiannon ja ohjeiden mukaisesti. Tämä raportti on laadittu FCG:n ja Asiakkaan välisen sopimuksen ehtojen 

mukaisesti. FCG ei ole vastuussa tästä raportista tai sen käytöstä suhteessa mihinkään muuhun tahoon kuin 

Asiakkaaseen.   

Tämä raportti voi perustua kokonaan tai osaksi kolmansien osapuolten FCG:lle antamiin tietoihin tai julkisiin 

lähteisiin ja näin ollen tietoihin, joihin FCG:llä ei ole ollut vaikutusmahdollisuuksia. FCG toteaa nimenomaisesti, 

ettei sillä ole vastuuta sille annettujen virheellisten tai puutteellisten tietojen perusteella. 

Kaikki oikeudet (mukaan lukien tekijänoikeudet) tähän raporttiin kuuluvat FCG:lle, tai Asiakkaalle, mikäli niin on 

sovittu FCG:n ja Asiakkaan välillä. Tätä raporttia tai sen osaa ei saa muokata tai käyttää uudelleen toiseen 

tarkoitukseen ilman FCG:n kirjallista lupaa.
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1 Kaavan valmisteluvaiheen kuuleminen 

Rahkola-Hautakankaan tuulivoimapuiston osayleiskaavan valmisteluvaiheen kaava-aineisto 

(Haapavesi) oli julkisesti nähtävillä valmisteluvaiheen kuulemista varten 28.8– 9.10.2023 välisen ajan. 

Kaavaluonnoksesta jätettiin 16 lausuntoa ja 3 mielipidettä. 

Palautteiden tiivistelmät ja vastineet on esitetty tässä raportissa. 

2 Lausunnot 

2.1 Digita Oy 

Digitan antenni-tv vastaanottoneuvonnassa Digita Infossa on ajantasainen ja kattava tieto antenni-

tv:n vastaanotto-olosuhteista. Vaikutusalueella ei ole todettu katvealuetta. 

Digita toteaa, että tuulipuistot voivat aiheuttaa merkittävää haittaa antenni-tv:n vastaanottoon 

ennen kaikkea radio- ja tv–lähetysasemaan nähden puiston takana olevissa asuin- ja 

lomarakennuksissa. Vastaanotto-ongelmat voivat syntyä jo yhdenkin tuulivoimalan tapauksessa. 

Pahimmillaan tuulivoimala voi estää tv-signaalin etenemisen kokonaan. 

Antenni-tv lähetyksiä käytetään myös viranomaisten vaaratiedotteiden välityskanavana. Tuulivoiman 

aiheuttaessa häiriön antenni-tv vastaanottoihin vaikuttaa se tällöin myös vaaratiedotteiden 

saatavuuteen ja sitä kautta yleiseen turvallisuuteen. Tämän vuoksi vaikutukset antenni-tv 

vastaanottoihin tulisi ottaa huomioon myös turvallisuuteen liittyvien vaikutuksien arvioinnissa.  

Antennitelevision vastaanotto-ongelmien syntymisen estämiseksi onkin erittäin tärkeää tutkia 

suunnitellun tuulivoimalan vaikutus antenni-tv lähetysten näkyvyyteen jo hyvissä ajoin ennen 

rakennuslupien hakemista ja myöntämistä, ja mieluiten jo ennen tuulivoimalan sijaintipäätösten 

tekemistä. 

Esitämme, että kaavoituksen edetessä, viimeistään rakennuslupien myöntämisvaiheessa:  

• hankevastaavan on esitettävä konkreettinen suunnitelma tuulivoimalan valtakunnallisen 

radio-ja tv-verkon lähetyksille aiheuttamien häiriöiden estämiseksi tai poistamiseksi, tai mikäli 

suunnitelman laatiminen hakemusvaiheessa ei ole mahdollista, hankevastaavan tulee sitoutua 

laatimaan ja toimittamaan konkreettinen suunnitelma häiriöiden poistamiseksi viranomaisen 

asettamaan määräpäivään mennessä; ja 

• tarvittaessa täsmennetään, että tuulivoimahankkeen hankevastaava häiriön aiheuttajana on 

velvollinen huolehtimaan häiriöiden poistamisesta sekä siitä aiheutuvista kustannuksista. 

http://www.fcg.fi/
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Eduskunnan liikenne- ja viestintävaliokunta on mietinnössään (LiVM 10/2014 vp - HE 221/2013 vp) 

todennut, että tuulivoimahäiriössä häiriönaiheuttaja huolehtii tilanteen korjaamiseksi tarvittavista 

toimenpiteistä ja myös vastaa kustannuksista. Valiokunta on jo aiemmin katsonut, että tämän 

kaltaisen aiheuttaja vastaa -periaatteen tulisi olla yleisemminkin taajuuksien häiriöiden yhteydessä 

noudatettava lähtökohta.  

Digita toteaa, että antenni-tv:n verkko-operaattori Digitan velvollisuuksiin ei kuulu tuulivoimaloiden 

tv-lähetyksille aiheuttamien häiriöiden korjaaminen, vaan vastuu kuuluu häiriöiden aiheuttajalle. 

Näin ollen tuulivoimahankkeesta vastaavan on esitettävä konkreettinen suunnitelma häiriöiden 

estämiseksi ja poistamiseksi sekä otettava vastuu häiriöiden poistamisesta sekä niistä aiheutuvista 

kustannuksista.  

Digita toteaa, että tuulivoimaloiden tv-vastaanotolle aiheuttamat häiriöt ja niiden vaikutukset ja 

vaikutusalueet voidaan riittävällä suunnittelulla nykyisin ennustaa. Tämän lausunnon kohteena oleva 

tuulivoimahanke voi muodostaa häiriöitä yhteisvaikutuksena toisien tuulivoimahankkeiden kanssa. 

Häiriön poistokeinoja toteutettaessa on otettava huomioon myös alueen muut mahdolliset 

tuulivoiman rakentamishankkeet. 

Lisäksi Digita toteaa, että tuulivoimaloiden aiheuttamien häiriöiden hoitamisessa ei valitettavasti ole 

alalle syntynyt yleisiä käytäntöjä. Tuulivoimaloiden aiheuttamat häiriöt voivat pahimmillaan estää 

kokonaan antenni-tv signaalin vastaanoton. Erityisesti tilanteessa, jossa olemassa olevan tv- ja 

radiolähetysaseman lähistölle sijoitetaan useita tuulivoimaloita, voidaan pahimmassa tapauksessa 

ajautua tilanteeseen, jossa tv-signaalin eteneminen estyy kokonaan.   

Sen vuoksi onkin erityisen tärkeää, että tuulivoimaloiden tv-vastaanotolle aiheuttamat häiriöt 

pyritään välttämään hyvissä ajoin etukäteen jo voimaloiden suunnitteluvaiheessa tuulivoimaloiden ja 

verkko-operaattoreiden välisellä yhteistyöllä. Ellei näin tehdä, riskinä on, että tuulivoimaloiden 

roottoreiden kotitalouksien tv-vastaanotolle aiheuttamat häiriöt jäävät korjaamatta ja kotitalouksien 

kärsittäviksi. Tästä on jo olemassa valitettavia esimerkkejä (esim. Pori Peittoo). Tuulivoimayhtiöt 

tulee siten jo kaavoitus- ja rakennuslupavaiheessa velvoittaa huolehtimaan siitä, että tuulivoimalat 

sijoitetaan alueelle siten, että häiriöitä kotitalouksien antenni-tv:n vastaanotolle ei aiheudu. 

Viranomaisten tulisi päätöksessään tuoda selvästi esiin myös se, että mikäli huolellisesta 

ennakkosuunnittelusta huolimatta tuulivoimalat kuitenkin aiheuttavat häiriöitä tv-vastaanotolle, 

tulee niiden myös huolehtia häiriöiden poistamisesta ja niistä aiheutuvista kustannuksista. 

Digita suhtautuu myönteisesti tuulivoiman käyttöön energianlähteenä. Jo toteutetut tuulivoimalat 

ovat kuitenkin osoittaneet, että tv-lähetysasemien jälkeen rakennetut tuulivoimapuistot voivat 

aiheuttaa olennaisia häiriöitä tv-vastaanottoon. Mahdollisten tuulivoimaloiden aiheuttamien 

häiriöiden korjaaminen ei kuulu Digitan velvollisuuksiin ja televisiovastaanoton varmistamiseksi 

alueella on erittäin tärkeätä, että tuulivoimatoimija huolehtii aiheuttamiensa häiriöiden 

poistamisesta ja niistä aiheutuvista kustannuksista.  

Kaavoittajan vastine: 

Kirjataan tiedoksi. 
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2.2 Elenia Verkko Oyj 

 

Kaavoittajan vastine: 

Kirjataan tiedoksi. 

2.3 Pohjois-Pohjanmaan museo 

Hankealueella on toteutettu arkeologinen selvitys vuonna 2021 (Haapavesi, Oulainen 2021, Rahkola-

Hautakankaan tuulivoimapuiston arkeologinen inventointi / Keski-Pohjanmaan ArkeologiaPalvelu). 

Inventointiraporttia on päivitetty 22.7.2023 Pohjois-Pohjanmaan museon kommenttien perusteella. 

Raportin alkuperäinen versio on lisätty kaavan aineistoksi (liite 6). Kaavaehdotuksen liitteeksi tulee 

kuitenkin muuttaa raportin päivitetty versio, joka on hankkeen YVA-selostuksen liitteenä.  

Pohjois-Pohjanmaan museo on tutustunut annettuihin aineistoihin ja pitää tehtyä inventointia 

riittävänä tätä kaavaa varten. Inventoinnin riittävyyttä kuitenkin tullaan arvioimaan koko 

kaavahankkeen aikana, mikäli esimerkiksi voimalasijoittelu tulee muuttumaan. 

Haapaveden puolelle sijoittuvalta kaava-alueelta tunnetaan inventoinnin jälkeen kaksi 

muinaismuistolain (295/1963) rauhoittamaa kiinteää muinaisjäännöstä: Puukkoneva 

(muinaisjäännöstunnus 1000033065) ja Ruokohauta (1000047851). Molemmat kohteet ovat 

tervahautoja. Lisäksi alueelta tunnetaan muu kohde Laihia (1000047854). 

Kaava-alueella sijaitsevat kiinteät muinaisjäännökset on merkitty kaavaluonnokseen sm-osa-

aluemerkinnällä. Kaavamerkintöihin ja -määräyksiin on syytä lisätä sm-kohdemerkinnän viereen sm-

osa-aluetta kuvaava pistekatkoviiva-symboli. Lisäksi muinaisjäännösten kaavamääräyksessä tulee 

selkeyden vuoksi esittää inventointiraportista otetun luettelon sijasta ainoastaan sm-kohdetta tai -

osa-aluetta kuvaava numero, kohteen nimi, kohteen muinaisjäännöstunnus ja tarvittaessa kohteen 

tyyppi (esim. 5. Haapavesi Puukkoneva, 1000033065, tervahauta). On myös huomattava, että 

kaavamääräyksissä muinaisjäännöskohteiden luetteloon ei ole syytä merkitä sellaisia 

muinaisjäännöksiä, jotka rajautuvat kaava-alueiden ulkopuolelle (esim. VE2-vaihtoehdossa kohde 

Lippikangas 2). Muutoin muinaisjäännöksiä koskevat kaavamääräykset sekä koko yleiskaava-aluetta 

koskevat määräykset muinaisjäännösten osalta ovat asianmukaiset. 

Kaavan vaihtoehdoissa VE1 ja VE2 kohde sm 5 (Puukkoneva) rajautuu aivan tuulivoimalan 33 tv-

alueen rajaukseen kiinni. Aivan kohteen viereen on myös osoitettu ohjeellinen uusi tielinjaus. 

Vaihtoehdossa VE1 kohde sm 6 (Ruokohauta) sijaitsee osin tuulivoimalan 10 tv-alueella. 

Tuulivoimaloiden tv-alueita ei tule sijoittaa siten, että muinaisjäännöksiä jäisi tv-alueille. Tv-alueita ei 

myöskään tulisi sijoittaa aivan kiinni muinaisjäännöksiin, vaan kohteiden ympärille tulisi jättää 

hieman vapaata tilaa.  
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Kohteen sm 6 (Ruokohauta) tv-alueen rajausta tulee muuttaa niin, että muinaisjäännös rajataan 

kokonaisuudessaan tv-alueen ulkopuolelle. Mikäli tv-alueen rajausta ei muuteta, tulee kaava 

mahdollistamaan muinaisjäännökseen kajoamisen. Tällöin asiasta tulee asiasta käydä 

Muinaismuistolain 13 § mukainen neuvottelu. Neuvottelussa käydään Museoviraston kanssa läpi, 

miten rakennelmat tulee sijoitella, jottei niistä tai niiden rakentamisesta koidu haittaa 

muinaisjäännöksille. Jos suunnitelmat tulevat edelleen aiheuttamaan uhan muinaisjäännökselle, 

neuvottelussa tarkastellaan, millä edellytyksin kajoaminen muinaisjäännökseen on mahdollista. 

Mahdollisten tutkimusten laatu ja laajuus määritellään Museoviraston kanssa käytyjen neuvottelujen 

perusteella. Neuvottelu tulee käydä kaavahankeen ollessa vireillä. Mikäli tv-alueen rajausta 

muutetaan siten, että muinaisjäännös sm 6 (Ruokohauta) jää kokonaisuudessaan tv-alueen 

ulkopuolelle, ei neuvottelua tarvitse käydä. 

Kaavaselostuksen luvussa 6.4 Arkeologinen kulttuuriperintö on esitetty Rahkola-Hautakangas 

tuulivoimahankkeen arkeologisen kulttuuriperinnön kohteet niin Haapaveden kuin Oulaisten 

alueella. Museo suosittelee, että taulukkoon eriteltäisiin, kumman kunnan puolella 

muinaisjäännökset sijaitsevat. Taulukosta tulee poistaa kohde 10 Tolkka, sillä se ei sijaitse 

kummankaan kunnan kaava-alueella. Taulukkoon tulee myös lisätä jokaisen kohteen 

muinaisjäännöstunnus muinaisjäännösrekisterin mukaisesti. Taulukossa ei ole tarpeen eritellä, mitkä 

kohteet ovat olleet alueella ennestään tiedossa ja mitkä ovat inventoinnissa havaittuja uusia kohteita 

(MJ/U). Taulukkoon tulee myös korjata, että Puukkonevan tiedot löytyvät inventointiraportin sivulta 

22, eivät sivulta 21. 

Kaavaselostuksen kohdassa 6.4.2 Vaikutukset tuodaan esille, että muinaisjäännökset on otettu 

suunnittelussa huomioon ja jätetään rakennustoimenpiteiden ulkopuolelle. Näin ei kuitenkaan ole 

toimittu; kohde sm 6 (Ruokohauta) sijaitsee osin tv-alueella, mikä mahdollistaa tuulivoimalan 

rakentamisen muinaisjäännöksen päälle. Muinaisjäännökset tulee huomioida myös hankkeen 

tarkemmassa rakennussuunnitellussa luvun mukaisesti, eli kohteet tulee huomioida hankkeen 

tarkemmassa rakennussuunnittelussa ja niiden riittävistä suojaustoimenpiteistä tulee huolehtia 

rakentamisen aikana. Museo muistuttaa, että kun kohteet merkitään maastoon, tulee merkitseminen 

tehdä kohteen muinaisjäännösrekisterin mukaisen muinaisjäännösaluerajauksen mukaisesti. 

Pohjois-Pohjanmaan museolla ei ole muuta huomautettavaa Haapaveden Rahkola-Hautakangas 

tuulivoimahankkeen osayleiskaavan luonnoksesta. 

Kaavoittajan vastine: 

Muutetaan inventointiraportin päivitetty versio kaavaehdotuksen liitteeksi.  

Kaavamerkintöjä ja -määräyksiä tarkistetaan kaavaehdotukseen muinaisjäännösten osalta. Lisäksi 

päivitetään kaavaselostuksessa oleva taulukko ehdotetun mukaisesti. 
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2.4 Luonnonvarakeskus 

 

Kaavoittajan vastine: 

Kirjataan tiedoksi. 

2.5 Metsähallitus 

Metsähallitus on solminut yhtiön kanssa sopimuksen hankealueella sijaitsevista Metsähallituksen 

hallinnoimista liiketoimintaan varatuista alueista ja tukee hankkeen edistämistä.  

Välittömästi kaava-alueeseen rajautuvan Iso Honkaneva – Pieni Honkanevan Naturaja 

luonnonsuojelualueen haltijana Metsähallitus katsoo, että Natura-alueeseen kohdistuvien 

haitallisten vaikutusten vuoksi viisi Natura aluetta lähinnä olevaa voimalaa olisi poistettava 

kaavaluonnoksen vaihtoehdoista 1 tai 3 mikäli jompikumpi niistä etenee jatkosuunnitteluun. Näistä 

voimaloista kolme on Oulaisten ja kaksi Haapaveden puolella.   

Metsähallitus katsoo, että tuulivoimarakentamisen ja vihreän siirtymän edistämisen kannalta VE1 on 

paras vaihtoehto, huomioiden kuitenkin Pohjois-Pohjanmaan energia- ja 

ilmastovaihemaakuntakaavan selvitysten TUULI-hankkeessa määritetyt suojaetäisyydet SAC-alueisiin 

(500m).   

Hankkeesta on arvioitu koituvan vaikutuksia mm. erämaisella Natura-alueella nykyisin esiintyville 

suurpedoille, metsäpeuralle ja linnustolle, sekä riski hydrologisiin vaikutuksiin ja vaarallisten aineiden 

kulkeutumiseen Natura-alueelle. Vaihtoehtoa 2 on arvioinnissa pidetty parempana vaihtoehtona 

luontoarvojen kannalta. Luonnonsuojelun näkökulmasta Metsähallitus yhtyy tähän näkemykseen ja 

haluaa myös osaltaan korostaa YVA-selostuksessakin esiin nostettua rauhallisten ja erämaisten 

alueiden säilyttämisen tärkeyttä.  

Natura-arvioinnissa käytettyjen aineistojen ja perustelujen puutteiden vuoksi Metsähallitus ei pidä 

poissuljettuna, ettei hankkeella saattaisi olla haitallisia vaikutuksia Natura-alueeseen. Tarkemmat 

perustelut ilmenevät Metsähallituksen lausunnosta YVA-selostuksesta ja Natura-arvioinnista. 

Myöskään Pohjois-Pohjanmaan energia ja ilmasto -maakuntakaavan luonnoksessa ei ole esitetty 

tuulivoimaloiden aluetta näin lähelle Natura-aluetta.   

Tämän lausunnon valmisteluun on osallistunut luonnonsuojelun erityisasiantuntija Outi Isokääntä, 

metsästyksen erityisasiantuntija Mikko Rautiainen, maankäytön erityisasiantuntija Sanna Räisänen ja 

tuulivoima-asiantuntija Pipsa Malinen. 
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Kaavoittajan vastine: 

Maa- ja metsätalousaluetta koskeva määräys ei estä maa-ainestenottoa alueella.  

Kaavaehdotuksessa on kymmenen voimalaa vähemmän kuin kaavan valmisteluvaiheen laajemmassa 

vaihtoehdossa VE1. Kaavaehdotusvaiheeseen on poistettu tai siirretty alueen länsiosasta etäämmälle 

Natura-alueesta. Lähin voimala (Haapavesi, voimala 8) sijoittuu noin 770 metrin etäisyydelle Natura-

alueen rajasta. Oulaisten voimaloista lähin (voimala 12) sijoittuu 1020 metrin etäisyydelle. Myöskään 

huoltoteitä ei ole suunniteltu tämän lähemmäs Natura-aluetta. Mato-ojan ylittävä huoltotielinjaus 

on 1,5 kilometrin etäisyydellä Natura-alueesta. Rahkola-Hautakankaan tuulivoimahankkeella ei 

arvioida olevan merkittäviä vaikutuksia Iso Honkaneva-Pieni Honkanevan Natura-alueen eheyteen 

yksin tai yhdessä muiden lähialueen hankkeiden kanssa, eikä suunniteltu tuulivoimahanke näin ollen 

vaaranna lyhyellä tai pitkällä aikavälillä Natura-alueen koskemattomuutta. 

Rakentamisesta aiheutuvia pintavesivaikutuksia on mallinnettu ja hydrologisten vaikutusten 

arviointia täydennetty. 

2.6 Nivalan kaupunki 

Nivalan kaupunginhallitus merkitsee valmisteluvaiheen aineiston tiedoksi. Kaupungilla ei ole 

huomauttamista tuulivoimayleiskaavan valmisteluvaiheen aineistosta. 

Kaavoittajan vastine: 

Kirjataan tiedoksi. 

2.7 Oulaisten kaupunki 

Kyseessä on laaja kokonaisuus, joka liittyy kiinteästi jo valmiiksi kaavoitettuun Puutionsaaren 

tuulivoimapuistoon Haapaveden kaupungin puolella. On hyvä, että hankkeessa voidaan hyödyntää 

olemassa olevaa infrastruktuuria. 

Osayleiskaava-aluetta koskevissa kaavamääräyksissä tulee ottaa huomioon maa-ainesten ottamisen 

tarve alueen rakentamista varten ja mahdollisesti myöhemminkin. Tarkoituksenmukaista on, että 

kaavamääräykset sallivat maa-ainesten ottamisen sijoittumisen M-1-alueille.   

Toiminta kaava-alueella ei saa missään tilanteessa vaarantaa luontoalueita eikä heikentää niiden 

luontoarvoja.  

Melumallinnuksen mukaan Rahkola-Hautakankaan tuulivoimapuiston voimalat eivät aiheuta 

melutason ohjearvojen ylityksiä asuin- tai lomarakennusten kohdalla. Varjostusvaikutuksia sen sijaan 

saattaa aiheutua hankealueen pohjoisosan kahdelle vapaa-ajan asunnolle, mutta vaikutukset eivät 

ylitä ohjeellisena rajana käytettävää 8 h/a.  
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Lopuksi huomautetaan, että kaavaselostuksessa ja erityisesti karttakuvissa sekä niiden selitteissä 

tulee huolehtia siitä, että eri toteuttamisvaihtoehdot esitetään johdonmukaisesti eikä sekaannusta 

pääse syntymään siitä, mihin toteutusvaihtoehtoon viitataan. 

Kaavoittajan vastine: 

Kaavaselostusta tarkistetaan kauttaaltaan kaavan ehdotusvaiheeseen. Maa- ja metsätalousaluetta 

koskeva määräys ei estä alueella maa-ainesten ottoa. 

2.8 Pohjois-Pohjanmaan pelastuslaitos 

 

Liite: ”Ohje tuulivoimapuiston suunnitteluun ja rakentamiseen”: 
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Kaavoittajan vastine: 

Hankkeen jatkosuunnittelussa huomioidaan Pohjois-Pohjanmaan pelastuslaitoksen ohje 

tuulivoimapuiston suunnittelusta ja rakentamisesta. 

2.9 Pohjois-Pohjanmaan liitto 

 

 

Kaavoittajan vastine: 

Kirjataan tiedoksi. Kaavoitusmenettelyssä huomioidaan Pohjois-Pohjanmaan liiton lausunto hankeen 

ympäristövaikutusten arviointiselostuksesta. 

2.10 Pohjois-Pohjanmaan liitto, yleislausunto 

Tuulivoimahankkeen vaikutusten arviointi on laadittava huolellisesti. Maakuntakaavan näkökulmasta 

vaikutusten arvioinnissa on kiinnitettävä huomiota vaihemaakuntakaavoissa osoitettuihin 

kaavamerkintöihin ja suunnittelumääräyksiin. Hankkeen yhteisvaikutusten arvioinnissa on arvioitava 

merkittävimmät vaikutukset ja esitettävä lievennystoimenpiteitä. 

Kaavoittajan vastine: 

Vaikutusten arvioinnissa on huomioitu energia- ja ilmastovaihemaakuntakaavan kaavamerkinnät ja 

suunnittelumääräykset sekä vaihemaakuntakaavan ajankohtainen tilanne. 
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2.11  Haapaveden kaupunki – Ympäristöpalvelut Helmi 

Ympäristöpalvelut Helmi on antanut lausuntonsa tämän osayleiskaavan osallistumis- ja 

arviointisuunnitelmasta 3.9.2021 (70-2021) ja ottanut siinä silloin esille seuraavia näkökulmia:  

-voimaloista suurehkon osan sijoittuminen maakuntakaavan tuulivoimala-aluerajauksen 

ulkopuolelle;  

-huolehtia, että tuulivoimalakäyttötoiminta ei rajoita ainakaan merkittävästi jo olevaa maa- ja 

metsätaloutta ja muuta elinkeinotoimintaa  

-huolehtia, että toiminnasta ei aiheudu merkittävää ympäristö- tai terveyshaittaa alueelle ja ihmisille; 

suunnittelun lähtökohtana on ollut, että vakituisessa asuinkäytössä oleviin rakennuksiin jää vähintään 

2 kilometrin etäisyys voimalasta.   

-hankkeessa tehtävien mallinnusten ja selvitysten hyödyntäminen mm. voimaloiden näkyvyydestä, 

jotta niiden suora näkyvyys arvokkaille maisema- ja kulttuuriympäristöille olisi mahdollisimman 

vähäinen 

Lausunnonantaja toteaa, että nämä em. asiat on kaikki otettu huomioon ja tarkasteltu hyvin nyt 

lausuttavana olevassa osayleiskaavan valmisteluvaiheen aineistossa. Kaavaselostuksessa on todettu, 

että VE1-vaihtoehdossa kolme voimalaa sijoittuu vaihemaakuntakaavaluonnoksen tv-aluerajauksen 

ulkopuolelle ja VE2-vaihtoehdossa vastaavasti yksi voimala sijoittuu tämän rajauksen ulkopuolelle.    

Hankealueelle ei sijoitu Natura-alueita, mutta välittömästi hankealueen länsipuolelle sijoittuu Iso 

Honkaneva – Pieni Honkanevan Natura-alue (FI1100006), johon tuulivoimahankkeen mahdollisia 

vaikutuksia Natura-alueille on tarkasteltu asianmukaisen Natura-arvioinnin tasolla. Lähimmät 

voimalat ja tiet sijoittuvat vaihtoehdossa VE1 Natura-alueen välittömään läheisyyteen, 250 m 

etäisyydelle, ja vaihtoehdossa VE2 noin 800 m etäisyydelle Natura-alueen rajasta. Arvioinnin mukaan 

kummassakaan vaihtoehdossa hankkeella ei ole suoria vaikutuksia alueen suojelun perusteena 

oleviin luontotyyppeihin, mutta vaihtoehdossa VE1 mahdolliset hydrologiset vaikutukset, haitallisten 

aineiden kulkeutumisriski alueelle sekä alueelle ominaiseen eläimistöön kohdistuvat haitalliset 

vaikutukset, pääasiassa häiriövaikutus, ovat suuremmat kuin vaihtoehdossa VE2. Voimaloita ei tulisi 

sijoittaa Natura-alueen aivan välittömään läheisyyteen niiden mahdollisten haitallisten vaikutusten 

vuoksi.  

Hankealueella ei ole tällä hetkellä voimassa olevia hiekan- eikä kivenottolupia. YVA-selostuksessa 

todetaan, että tuulivoimapuiston rakentamisessa tarvittava kiviaines ja hiekka/sora on 

tarkoituksenmukaista saada mahdollisimman läheltä. Hankkeessa tulee huolehtia, että 

kaavoituksellista tai muuta estettä maa-ainesten ottamiselle ja luvittamiselle ei tulisi.   

Alueella ei ole merkittäviä pintavesistöjä ja alue on jo ennestään ojitettua. Tuulivoimapuiston ja sen 

oheistoimintojen rakentamisessa tulee erityisesti huolehtia, että rakentamisen aikaiset toimet eivät 

heikennä alueella jo olevien ojien vesien laatua ja vesiin joutuvaa mahdollista kiintoainekuormitusta 

tulee tarvittaessa hallita esimerkiksi laskeutusaltailla.    
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Hankealue on maa- ja metsätalous- ja turvetuotantoaluetta ja se muuttuu rakennetuksi alueeksi 

voimalapaikkojen, teiden, kaapelikaivantojen ja sähkönsiirtoreitin myötä. Hankealueella ei ole peltoja 

eikä asumuksia. Hankealueen välittömässä läheisyydessä eteläpuolella on Puutionsaaren tuulivoima-

alue, jota ei ole vielä rakennettu. YVA-selostuksessa on laajasti tarkasteltu näkymä- ja 

meluvaikutuksia hankealueen ympäristöissä oleville asuinalueille ja melun ja varjostuksen 

yhteismallinnuksissa on huomioitu Rahkola-Hautakankaan suunniteltujen tuulivoimaloiden lisäksi 

Puutionsaaren tuulivoimahankkeen suunnitellut (49 kpl) tuulivoimalaa. Hankevaihtoehtojen 

melumallinnusten mukaan melutaso 40 dB(A) ei ylity lähimmillä asuin- ja lomarakennuksilla ja 

melutaso 40 dB(A) näillä alueilla ei ylity myöskään melun yhteismallinnuksissa. Hankevaihtoehdoissa 

yli 8 h/a varjostusvaikutusalueelle ei sijoitu asuin- tai loma-ajanrakennuksia, mutta yhteisvaikutusten 

mallinnusten mukaan > 8 h/a varjostusvaikutusalueelle sijoittuu Rahkola-Hautakankaan 

läheisyydessä 1 loma-ajanrakennus. Tuulivoimapuiston vaikutuksista maisemaan on laadittu laajasti 

havainnekuvia ja näkemäalueanalyysi. Suurin ihmisiin kohdistuva vaikutus lienee näkymävaikutus, 

joka on hankealueella merkittävä, koska tietyille alueille näkyy usean eri tuulivoimapuistoalueen 

voimaloita ja niitä voi olla useita kymmeniä. Nyt olemassa olevien metsien vaikutusta näkymä- ja 

välkevaikutuksia vähentävänä tai lieventävänä tekijänä ei voi käyttää arvioinnissa, koska metsien 

käyttö on kiinteistöjen omistajien määrättävissä. Oikeanlaisen tiedon välittämiseksi kansalaisille ja 

hankkeisiin tutustuttamiseksi lausunnonantaja suosittelee hankkeiden monipuolisia 

esittelytapahtumia hanketoimijan tekemänä.   

Ympäristöpalvelut Helmellä ei ole muuta todettavaa Rahkola-Hautakankaan osayleiskaavan 

valmisteluvaiheen aineistosta. 

Kaavoittajan vastine: 

Maa- ja metsätalousaluetta koskeva määräys ei estä maa-ainestenottoa alueella. 

Kaavaehdotuksessa on kymmenen voimalaa vähemmän kuin kaavan valmisteluvaiheen laajemmassa 

vaihtoehdossa VE1. Poistettuja ovat kaavaluonnosvaiheen voimalat 1, 2, 3, 5, 6, 7, 9, 11, 12 ja 15, 

Kaavaehdotusvaiheeseen on lisäksi siirretty voimaloita alueen länsiosasta etäämmälle Natura-

alueesta (voimalat 8 ja 10). Lähin voimala (Haapavesi, voimala 8) sijoittuu noin 770 metrin 

etäisyydelle Natura-alueen rajasta. Oulaisten voimaloista lähin (voimala 12) sijoittuu 1020 metrin 

etäisyydelle. Myöskään huoltoteitä ei ole suunniteltu tämän lähemmäs Natura-aluetta. Mato-ojan 

ylittävä huoltotielinjaus on 1,5 kilometrin etäisyydellä Natura-alueesta. Rahkola-Hautakankaan 

tuulivoimahankkeella ei arvioida olevan merkittäviä vaikutuksia Iso Honkaneva-Pieni Honkanevan 

Natura-alueen eheyteen yksin tai yhdessä muiden lähialueen hankkeiden kanssa, eikä suunniteltu 

tuulivoimahanke näin ollen vaaranna lyhyellä tai pitkällä aikavälillä Natura-alueen 

koskemattomuutta. 

Rakentamisen aiheuttamia pintavesivaikutuksia on mallinnettu ja hydrologisten vaikutusten 

arviointia täydennetty. 
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2.12  Fingrid Oyj 

 

 

 

Kaavoittajan vastine: 

Kirjataan tiedoksi. 

2.13 Telia Finland Oyj 

Telia Finland Oyj:llä (Telia) ei ole hankkeesta huomautettavaa, mutta jatkossa hankkeen 

vaikutusalueelle ei voida rakentaa radiolinkkijärjestelmiä. 

Kaavoittajan vastine: 

Kirjataan tiedoksi. 

2.14  Traficom – Liikenne- ja viestintävirasto 

Rahkola-Hautakankaan tuulivoimapuiston kaavaselostuksessa on mainittu hankealuetta lähimmäksi 

lentopaikaksi Haapaveden lentopaikka, noin 24 km päässä. Lähempänä on kuitenkin Ylivieskan 

lentopaikka noin 12 km päässä hankealueen rajauksesta. Ylivieskan lentopaikan esterajoituspinnat 

eivät kuitenkaan yllä hankealueelle. 

Ylivieskan lentopaikalla ei ole hyväksyttyjä lentomenetelmiä. Lentopaikan toimintaedellytyksistä 

ja kehityssuunnitelmista on saatavissa lisätietoja lentopaikan pitäjältä, Ylivieskan 

kaupungilta. 
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Kaavoittajan vastine: 

Korjataan kaavaselostukseen lähimmän lentopaikan tiedot. 

2.15  Ylivieskan kaupunki 

Yhteisvaikutusten arviointia tulisi täydentää Urakkanevan ja Vasaman tuulivoimahankkeiden osalta. 

Ylivieskan kaupungilla ei ole muuta huomautettavaa valmisteluaineistosta. 

Kaavoittajan vastine: 

Kaavaselostuksessa maisemavaikutuksien yhteysvaikutuksissa on huomioitu Urakkanevan ja 

Vasaman tuulivoimahankkeet. 

2.16  Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 

Ei lausuttavaa. 

Kaavoittajan vastine: 

Kirjataan tiedoksi. 
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3 Mielipiteet 

3.1 Suomen luonnonsuojeluliiton Pohjois-Pohjanmaan piiri ry 
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Kaavoittajan vastine: 

Kaavaehdotusvaiheeseen voimaloita on poistettu suunnittelualueen länsiosasta (kaavan 

valmisteluvaiheen voimalat 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11) tai voimaloita on siirretty etäämmälle Natura-

alueesta. Kaavaehdotuksessa on kymmenen voimalaa vähemmän, kuin valmisteluvaiheen 

laajemmassa vaihtoehdossa VE1. Lähin voimala (Haapaves, voimala 8i) sijoittuu kaavaehdotuksessa 

noin 770 metrin etäisyydelle Natura-alueen rajasta. Oulaisten voimaloista lähin (voimala 12) sijoittuu 

1020 metrin etäisyydelle. Myöskään huoltoteitä ei ole suunniteltu tämän lähemmäs Natura-aluetta. 

Voimalan 12 sijaintia on siirretty hieman etelään, etäämmälle Natura-alueesta. Mato-ojan ylittävä 

huoltotielinjaus on 1,5 kilometrin etäisyydellä Natura-alueesta. Rahkola-Hautakankaan 

tuulivoimahankkeella ei arvioida olevan merkittäviä vaikutuksia Iso Honkaneva-Pieni Honkanevan 

Natura-alueen eheyteen yksin tai yhdessä muiden lähialueen hankkeiden kanssa, eikä suunniteltu 

tuulivoimahanke näin ollen vaaranna lyhyellä tai pitkällä aikavälillä Natura-alueen 

koskemattomuutta. 

Rakentamisesta aiheutuvia pintavesivaikutuksia on mallinnettu ja hydrologisten vaikutusten 

arviointia täydennetty. 
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3.2 Mielipide 2 

Asiani koskee metsäpalstaa rek nro XX-XXX-XX-XXX. 

Alustavassa tie suunnitelmassa meidän kiinteistölle on laitettu kaksi uutta tien kohtaa ja meidän 

mielestä palstalla on tierasituksia jo aika paljon ennestään, kun metsäautotie menee jo nurkasta 

nurkkaan. Toivoisimme, että tuo liitteessä oleva ehdotus otettaisiin huomioon ja tiet lähtisivät 

nurkkapisteistä rajan suuntaisesti. 

Varmaan kannattaisi muutenkin käyttää hyödyksi kiinteistöjen rajoja tiepohjaksi, silloin ne hyödyttäisi 

myös metsänomistajia ja selventäisivät rajojen sijaintia, koska rajat tahtoo kasvaa herkästi umpeen 

ja silloin rajan kohta saattaa tulla epätarkaksi. 

Viestissä liitteenä karttakuva. 

 Kaavoittajan vastine: 

Huoltoteiden sijainti on alustava ja tielinjaukset suunnitellaan tarkemmin jatkosuunnittelun 

yhteydessä. 

3.3 Mielipide 3 

Omistamme veljeni X kanssa liitteeseen korostetun palstan tuulivoimapuiston alueella ja olemme nyt 

tutustuneet tähän alustavaan kaavakarttaan.  

Nuo tuulimyllyille no 10 ja 13 suunnitellut huoltotiet kiinnittivät meidän huomion. Miksi ne on 

suunniteltu noin pitkinä, kun se jo oleva ja kunnostettava tie menee sitten ihan vierestä?  

Varsinkin tuossa myllyn no 10 kohdalla.  

Voiko noiden paikkaa vielä tarkistaa?  

Veljelleni voi soittaa ja kysellä tarkemmin asiasta. Hän on se joka enemmän on asiasta perillä.  

Viestissä liitteenä karttakuva. 

Kaavoittajan vastine: 

Huoltoteiden sijainti on alustava ja tielinjaukset suunnitellaan tarkemmin jatkosuunnittelun 

yhteydessä. 
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